63. *Acum hæc ita sint, patet illud rationem defensionis, non vindictæ habere, quod homo militaris eum à quo vulneratus est insecuat, non quidem ut malum pro malo reddat, sed ut conseruet honorem sibi ablatum, dummodo tamen id fiat incontinenti, cum res adhuc est in suspeso, non autem postquam is qui abfuit, domum se iam recepit, vel alia negotia gerit, iuxta dicenda in explicatione sequentes difficultatis de latrone qui rem alienam, ablatam iam quiete domi habet: utriusque enim pars est ratio, ut bene monet Petrus à Nauart. in eod. cap. 387. Adhens conseqenter, quod est observatione dignum, eum qui iuste percutitur in talibus casibus, non habere iustitendi: quia datur alioqui bellum ex virtute parte iustum seclusa ignorantia: non debere tamen in re secedi, sed petendo veniam, vel alteri satisfacere. Quod faciat, nec alter cessare velit, iniuste inuadetur, & sic poterit inuaforem offendendo, se defendere. Quod autem Sotus obicit non asportari honorem, sicut alportantur res quæ in insecutione recuperantur, parui momenti est. Nam et si ea non asportare tūtare, qui illas abiecisset in flumen, posset tamen damnum paullus, talem non minus, quam de facto asportantem insecuit, ut tantumdem restituere cogat. De qua reidem Petrus à Nauart. in eod. cap. 3. num. 384. & sequentibus.*

Ceterum quidquid sit in speculazione, non videretur in praxi permittenda facile eiusmodi insecutio ob periculum odij, vindictæ, excessus, pugnarum, & cadium in reip. perniciem: quam tempore vitare oportet in vsu defensionis: iuxta illud quod recta ratio dicit, bonum commune esse priuato anterendunt. Ex quo fundamento soluitur difficultas, quam idem à Nauart. mouet in praed. num. 375. Num si detractor meam honestam famam denigrare nütur, nec possum illud notabile damnum famæ alia ratione auferre, quam interficiendo ipsum occulte: idu licite possim. Nam quamvis in speculazione pars affirmans nō careat omni probabilitate: in praxi tamen negans est sequenda: quia in iure defensionis, semper considerandum est, ne vius illius vergat in reip. perniciem, nec dubium est quin secundo affirmantem, praebatur occasio multis cadiibus occulis, cum magna reip. perturbatione. Accedit quod si infamia iam surillata, ea non extinguitur per mortem infamantis: si in inferenda sit, plerumque non satis constat, possitne alia ratione impediri, quam occasione infamatur, si que non sit liberum cogeneri defensionis vti.

Tertia difficultas, quod ad defensionem rerum propriarum.

64. *Q*uod pro defendendis rebus propriis non licet occidere aggressorem, sententia est Abulensi ad cap. 5. D. Matth. quæst. 110. & aliorum quos refert Petrus à Nauart. in eod. cap. 3. num. 395. quia pro vita proximi seruanda, debemus bona temporalia exponere: iuxta cap. Pasce distin. 86. Ergo pro fernandis iisdem bonis, non est licet ut vitam proximo admire. Addo quod in cap. 2. 8. 3. De homicidio, non aliter admitti videatur homicidium ad rerum defensionem, quam cum vita propria defensio est simul coniuncta. Sed oppositam sententiam tenent Caiet. 2. quæst. 64. art. 7. Nauart. in Enchir. cap. 15. na. 2. Sotus in 5. de iustitia & iure quæst. 1. art. 8. aliique multi, quos refert Couarr. ad Clemens. vniām De homicidio part. 3. §. vniām num. 5. & sequuntur Petrus à Nauart. loco cit. na. 397.

aliquotque sequentibus, ac Molina de iustitia & iure tomo 4. trah. 3. disput. 16.

Pro explicacione vero duas statuimus conclusiones. Prior est, Quod si quis ad necessariam defensionem sui simul & rerum suarum seruato moderamine occidat aggressorem, occidat licite. Hæc probatur efficaciter ex cap. 2. De homicidio: & ex eo quod ante habitum est ad defensionem sui, licitum esse occidere aggressorem, quia huius occisorum est. Inde enim aperte constat a fortiori, licitum esse occidere ad sui simul, & suarum rerum defensionem. Ex qua conclusione ab omnibus recepta, calum particularium resolutionem deducit Couarr. in citat. num. 6.

Poterior conclusio est. Quod solis etiam rebus cum alteri defendi nequeat, aggressor licite occidatur. Ad huius confirmationem facit, quod per cap. Olim i. Dere. stitut. spoliatorum, cuique licitum est rerum suarum usurpatores iniustos, statim ac innotuerunt vi repellere: quod mortaliter loquendo talis repulso aliquando contingat cum occidione. Facit quoque cap. Dilectio De senten. ex communicationis in 6, cuius verba sunt: Preterea cum omnes leges, omniaque iusta vim vi repellere, cunctaque se se defendere permittant: licuit utique ipsi Decano, si predictus Balliuus eum bonis suis iuandanis iniuriose spoliare, vel ea violenter occupare praesumpserit, contra illius violentiam, & iniuriam se tueri. Quæ verba satis indicat quod licet utrum iniuste illatum in rebus alicuius occidere arcere. Et certe daretur alioqui occasio impleendi rempub. iniquissimum latronibus, scientibus se violenter rapere posse sine resistentia.

Nec oblitus ratio in oppositum allata pro Abulensi, quoniam ea procedit in casu quo proximus constitutur in necessitate: non autem in iniqua tantum voluntate, prout contingit in casu praesenti. Pro quo faciunt tradita à Molina in praed. disput. 13. Texus vero eidem rationi antea additus ex cap. 2. De homicidio, cum habet (te tuaque liberando) non est accipiendum quasi in dicet liberationem personæ simul & rerum requiri ad licitam occisionem aggressoris: quandoquidem licita alioqui non est occidere pro sola vita defendenda: quod fallum est iuxta supra dicta. Quocirca ex Couarr. loco citat verbi, Sed ad textum: verba illa (te, tuaque) intelligi debent alternative, ut sensus sit: te vel tua.

Maiorem difficultatem habet quod in seq. cap. 1. dicitur licere occidere non clivium furem, diurnum minime, nisi telo se defendat; quia tunc est plus, quam fur: & discerni potest, an ad occidendum vel ad furandum venierit. Quibus verbis innuitur tunc solum licere furem occidere, cum probabile fatem adeo periculum vita propriæ. Respondendum est vero, innuit tantum quod res debeant cum debito moderamine defendi, neque in eum defensione esse utique ad occisionem procedendum, nisi necessitas omnino compellat: quod vix contingit quando fur diurnus non defendit se telo. Sic rectum illum Sotus intellexit in 5. De iust. & iure quæst. 1. art. 8.

Itaque tenendum est pro rerum defensione aggressorem licite occidi posse quando ex alteri defendi non possunt, neque aliqua iuriis via valent recuperari. Quod addo: quia, ut idem Sotus ibid. habet ex doctrina iurisperitorum, cum spe est, furum recuperandi via iuridica, non licet furem occidere. Quod tamen, additum, verum est tantum, cum certa spe fuerit, quod ea ipsa furet sublata faciliter recuperari posset: nam cum id dubium fuerit dominus suo iure uti poterit, arque adeo inuaforem ad defensionem rerum suarum occidere, cum alteri defendi nequeat. Immo non obstante ea spe, si fur velit se tueri contra eum qui nitur sursum impeditare, hic poterit illam vim vi repellere, quantum neceſſe est ut rem eam saluam habeat: hocque est quod ait Sylu. Bellum secundo, nū. 3. quando res per viam indicij potest re haberi, non licet eam defendere, nisi dum est in ipso rapi.

Queres, An si fur rebus suis onustus fugiat, illum insecuti licet tibi; & præmonitum de suo periculo nisi eas relinquat, disposita catapulta interimpere quando non potes alteri ipsum sistere. Ad quod responderi potest affir-

mariue cum Sylvestro Excommunicatio 6. num. 6. casu. 9. & Soto in eod. art. 8. ac Petru à Nauar. in saep. cit. cap. 3. num. 409. & aliquot sequentibus. Ratio est: quia tunc etiam, iuxta antehab. aex cap. Olim. 1. Dereficitur. spoliat, durat aggredio, saltem quoad inuasionem rei, etiam si persona non inuadatur. Et confirmatur, quia si id non esset licitum, defensio rerum maxime ex parte esset inutilis, cum quilibet sur possit rapere, & statim fugere.

Quando autem furiam le aliquo recepit, ybi rem ipsam quiete posidere incipiat, memorati authores dicunt non licere vi ipsum aggredi: quia non videtur violentia tunc inferri rebus alienis, quæ iam plene possidentur, sed tantum in retinendis committit iniustitiam, ob iam priuata authoritate occidere non est licitum. Plene autem possideri censentur, postquam fur domi iam est pacificus vel alia negotia diuerterit, prout D. Anton. 3. par. tit. 4. c. 3. §. 2. artigit. Vbi quoque docet, non solum pro rebus suis, possit quemque defensionem suscipere, vim vi repellendo, sicut pro sua persona, sed etiam pro rebus apud se depositis, vel sibi commodatis & pro amicorum propinquorumque rebus, eos scilicet adiuuando. Quod etiam Sylva habet in verbo Bellum 2. num. 10.

Ad illud autem quod hic queri potest, An ei qui nequit ob reipubl. perturbationem, rem suam aliter recuperare, licet domum detentoris intrare, & illam auferre, vietæ adhibita, si impeditur. Responsio Leon. Lessi lib. 2. de iustitia & iure, cap. 12. dubit. II. placet, videri licet, si ratis res extet in sua specie. v. g. equus, vestis, torquis, &c. quia in eo non est propriæ aggredio, sed potius defensio. Sin autem illa nō extet, non licet caratione in compensationem illius accipere aequivalentem: cuiuscum non sis dominus, sed alter cui eripere vis: ipse ius habet resistendi tibi: tuque censoris aggressor, non vero ipse, cum in eo non retineat rem tuam, sed tu rem illius inuadas.

Cæterum hæc censenda sunt non solum ad laicos, sed etiam ad Clericos pertinere; prout docet Petrus à Nauar. in eod. cap. 3. num. 414. & quatuor sequent. Nam per glossam ad principium 1. quæf. cap. 23. verbo Populandam: Clerici quoque possunt ad defensionem rerum suarum occidere aggressorem. Arque carentes culpa, irregularitatem non incurere ea de causa Conar. ad Clemen. vnicam, De homicid. 3. par. §. vnicam expressit.

Id autem quod aliquot Canonistas contra sensisse indicant, non habet sufficiens fundatum: cum talis defensio nullo iure sit prohibita Clericis: & canones quos illi pro se citant, intelligendi sine de illa defensione in qua quis excedit moderamen inculpatæ tutelæ, vt idem Conar. bene notat: & illuftratur per calum cap. Sulcepimus, De homicidio: in quo fratres qui sine occisione suaque filia habere poterunt latrones occiderunt, damnantur peccati, & irregularitate puniuntur.

Adverte obiter quantumvis Clericis secundum ius antiquum, ne quidam vitam propriam liceret defendere cum alterius interficie, vt patet ex cap. De his 1. dist. 50. iam tamen constare ex memorata Clemen. vnicam, De homicidio, Clericis licere interficere ad necessariam vita propriæ defensionem. Quod etiam deduci potest ex cit. cap. Olim. I. De rest. spoliat. Notandum est vero, hoc quod diximus aggressorē occidi posse pro rerum defensione, debeat intelligi quando res prudentis arbitrio, circumstantiis attentis, sunt non modici ipsius: vt notarium Sotus in cit. art. 8. & alij quorū meminit Conar. in eod. §. num. 6. v. 10. Ratioque patet: quia iniquum est, pro rebus parvi momenti feruandis vitam alium auferre. Ex eodem Soto autem, Molina in cit. tract. 3. disput. 16. num. 6. modicum valorem determinat trium, quatuor, aut quinque ducatorum.

CAPUT XVI.

In quo explicatur. An licitum sit proximum sicut seipsum defendere, cum occisione aggressoris.

SUMMARIUM.

69 Aliquando licit a est occiso ad necessariam defensionem proximi, non modo laico sed etiam Clerico.

Valerij Par. III. Tom. 2.

70 Obligatio est sub mortali ad reuelationem coniurationis in proximum, cum necessaria est ad coniurationem vitæ ipsius.

71 Obligatio est conseruandi ut vitam proximi, sic & illius bona alia.

72 Explicatio difficultatis, An licet a mortem proximi optare.

Sicut nobis, ita & innocentii proximo (qui charitatis unionenobiscum vnuus est) vim illatam, licet vi repellere, argumento est: quod si ipse iustum bellum gerat contra aggressorem, illud exequi proximum iuvando, licet ut & charitatis officium. Quo arguento vñus Petrus à Nauar. lib. 2. De rest. cap. 3. num. 419. & 420. bene admonet innocentem in hac re censendum esse, cum etiam qui aggressor quidem fuit in principio, sed vult deinceps ab iniuria desistere. Propositus ergo difficultati satisti dicens, si quis proximi vitam, quæ iniuste ei admittitur, alter defendere nequeat, quam cum aggressori occisione, posse cum eadem illum defendere. Id quod à Panormitanis notatum ad cap. Clerici 1. De vita & honest. Cleric. num. 3. communiter receptum est à Doctoribus, vt Molina monet, De iustitia & iure, tom. 4. tract. 3. disput. 18. num. 1. Atque pro ea facit cap. Dilecto, De sent. ex com. in 6. cum in eo dicuntur licere cuilibet suo vicino vel proximo pro repellenda iniuria ipsius, suum impetriri auxilium. Faciunt item canones quos habet ibid. glossa ad verbum Vicino. Notat autem Panormit. (citat. Hostiensi & Innocentio) per verbum, cuilibet, significari tam Clerico quam laico tale quid licitum esse.

Patimur vero id aliquot exceptiones. Prima est, nisi inuidens sit patet defendantis: a quo sic occidi repugnat naturali obseruantia filiorum erga parentes. Secunda est, nisi constet iniuriam velle potius pati mortem quam iniuram occidi: idque in casu in quo tale quid ei licitum est: vt si in causa fiduci offert se martyrio. Extra quem casum, cum non sit vita sua dominus, non potest eam alteri donare: proindeque non potest ceteris admovere ius defendantis ipsum. Tertia est, nisi agressor sui talis persona, quam iniurias propter bonum commune teneatur non occidere: ne ad defensionem sui quidem. Si enim ille ad id teneatur, à fortiori teneris & tu: quandoquidem tibi occidere non aliter licet, quam ob ius quod ille habet ad se defendendum cum aggressoris occisione.

Si queras, An extra hos casus, non tantum licitum sit etiam obligatio sit sub mortali interficie in iustum inuasorem, quando non possumus aliter à morte eruere iniuriam, & ea ratione possimus. Molina, Nauaro & Victoria citatis, responder affirmat in leq. num. 6. per illud Proverb. 24. Erue eos qui ducuntur ad mortem, & eos qui trahuntur ad interitum liberare non cesses. Quod præceptum tanquam datum de re graui, nimis irum de liberazione proximi à morte, cerum est obligare sub mortali. Et quia liberatio innocentis iniuri, in pari periculo anteponenda est liberationi iniurioris iniulti (illius enim melior, quam huic conditionem esse debere satis de le constat) videtur pariter certum, similem obligationem esse liberandi à morte innocentem, occidendo iniurium aggressorem, quando non possumus aliter illum liberare.

Atque his congruentia statuendum est, cum peccare mortaliter: quin non reuelat proximo homicidium in ipsius persona committendum, quando non potest ipsum alio modo liberare. Id quod Caietan. in verbo Homicidium. cap. 2. sub finem, notat: & locum habet, etiam Clericus sit, aut Religiosus ille qui non reuelat, iuxta doctrinam eiusdem Caiet. 2. 2. quæf. 33. art. 7. quia talis reuelatio incumbit ex iure naturæ; cui ius Ecclesiasticum non derogat, cū inponit irregularitatem Clerico, qui morti alicuius causam dederit. Locum etiam videtur habere etiam si quis promiserit se seruaturum secretum: cum tali quoque promissioni ius naturali prævaleat. Quamquam si sigillum esset sacramentale, detegendum non essemus quidem ad conseruandum vitam cuiusvis, aut ad recipiendum excidium aut quocumque aliud malum auertendum, ex communione doctrina de codem sigillo à nobis tradita in lib. 3. cap. 2.

Quod autem teneatur quis honorem aliqua bona proximi defendere cum potest, refique exigit; satis signifi-

catum est in cit. cap. Dilecto, §. finali, cum dicitur, Et quidem cum liceat culibet vicino vel proximo pro repellenda ipsius iniuria, suum impetrari auxilium. Immo vero si potest & negligit, videatur iniuriantem fouere, ac esse particeps eius culpa. Hæc ibi. Attamen ille non tenetur ex tali ope in similia mala incurtere. Nam ut vita alterius conferuare non tenetur cum propria vita periculo verosimili: ita nec honorem aut rem familiarem ipsius cum simili sua iactura: quod pro generali regula habendum esse nota Petrus à Nauar. in citato cap. 3. num. 428.

Aduerte autem obligationem defendendi vitam & bona externa proximi, cum propria vita iactura; cessare in his etiam, qui ex officio tenent illum defendere; vt si qui sunt publica autoritate prædicti ad aliorum gubernationem, velut Principes, Praetores, Magistratus, & qui auctoritate ipsorum sunt ad id constituti, vt publici officiales. Tale officium enim non obligat ipatos, ut pro bono priuato, vita exponant, sed tantum pro bono publico, cuius proprie ac direkte constituitur custodes.

Aduerte præterea quod satis ratione conguenter docet Molina De iust. & iure, to. 4, tract. 3, disp. 18, nu. 6. pro defensione bonorum proximi: nos non solum non teneant exponere periculo propriam vitam, aut corpus mutilationi, vel vulneri alive notabilis laetioni: sed nec teneri notabilem nostrorum bonorum pati iacturam, aut magnam molestiam. De cuius siue iacturæ siue molestia magnitudine sufficienti ad excusandum à mortali, non datur certa regula; sed relinquitur arbitrio prudentis indicandum in singulis eventibus. Ad quod iudicium iuare poterit cōmuniis doctrina de elemosyna, quam secuti sumus in præced. lib. 4. c. 19. Et aduerte in re, quod cum peius sit damnum inferre aliqui, quam ne ab aliо infieratur, non impeditire; minus requiri ad non impediendem damnum proximi, quam ad inferentem excusandum à peccato mortali: bonamq; fidem in re tam incerta, posse non pauci ad huiusmodi excusationem seruire. Probarim quoq; illud, quod idem Molina habet in præced. lib. nu. 4. obligati tantummodo ex charitate ad defensionem proximi ab iniuria in bonis externis, non teneri id facere cum inuasoris occisione, qua notabilem molestiam, & horrem adferat: in tali præfertim casu, in quo pro bonis ordinis longe inferioris, plerumque cum vita corporis admittitur vita animæ, etiam si id malitia pereuntis sit tribuendum.

72. Superest paucis attingenda difficultas, quam tractat Petr. à Nauar. lib. 2. De restit. cap. 3. à num. 206. ad 216. Nam licet aliquando optare proximi mortem. De qua certum est, id non licet, si nullus sit rationabilis finis, quo quis ad id monetur; ne si quidem alter nocentilius sit; quia in eo peccatur contra charitatem per iniuriam vel odium. Licere autem, fitalis sit finis ob quem subire mortem, etiam innocentissimus teneatur, ut Christi gloria, adimpleto voluntatis diuinae, reipublica salus temporalis, australis spiritalis alicuius hominis, cum ad eas res talis mors medium est necessarium. Quia item ratione licitum etiam est optare alicuius mortem, morbum, decus, vel aliquam in re familiari iacturam, per quam ad emendationem vita inducatur, aut tot, quod solet, facinor impeditur perpetrare, prout ex D. Thoma & Soto haber Nauar. in Enchir. cap. 15. num. 10.

Dificultas est igitur, An id desiderare liceat ob alios fines inferiores, ut ob aliquod nostrum communum, aut incommodum temporale. Ad quam Petrus ipse à Nauar. ibidem num. 209. & aliquor sequentibus responder, non esse quidem illicitum gaudere simpliciter de morte alicuius, prout ea contingit diuina voluntate; quia licet suam voluntatem conformare diuinæ: nec item gaudere simpliciter de temporali emolumento ex ea seculo: quia talis effectus bonus est. Esse tamen illicitum gaudere de morte ob talem effectum ex ea secutum. Id enim est contra charitatis ordinem, secundum quem tenemur pluris facere vitam proximi quam bona nostra temporalia. Iservio qui propter hæc mortem alterius desiderat, facit contrarium. Deinde tenuemur prædicta bona dare pro vita proximi, cum ipse est in extrema necessitate. Ergo non possumus ob illa, mortem ipsius licite desiderare.

C A P V T VII.

de Duello.

S V M M A R I V M.

- 73 Definitio duelli cum explicacione.
 74 Duo cau in quibus illicitum est duellum.
 75 Nequit licet permitti à Principibus, nisi ad maius malum visitandum urgente necessitate.
 76 Pena pugnantium in duello.
 77 Pena participantium in eisdem.
 78 Quod conflictus particularis, qui sunt in bello, non sunt duella.
 79 Quodque nibil minus ut plurimum sunt illiciti.
 80 Nec sita non facit duellum licitum.
 81 Duelli reprobatio per Concilium Tridentinum.
 82 Pontificum aduersus illud edita constitutione: quarum ea quae est Clementis octauo ceteras complectitur & innoverat.
 83 Personæ querentie duelli excommunicationem, aliasque penas incurunt.

H A B E T V R de hac materia in iure Canonico cap. Monomachian. 2. quæst. 4. & titulus De Cœticis pugnabibus in duello, ac titulus De purgatione vulgaris in Decretalibus Gregorij. Agunt de cadem Summarij in verbo Duellū, Caet. 2. 2. quæst. 95. in fine, Nauar. in Enchir. cap. II. num. 39. & cap. 15. num. 9. Petrus à Nauar. lib. 2. De restit. cap. 3. à Num. 180. Gregor. à Valent. 2. 2. disput. tertia, quæst. 17. puncto 1. Comitulus in lib. 6. responsionum Moral. à quæst. 12. ad 19. & Thomas Sanchez in opere Moralib. 2. cap. 39. Illius autem explicationem complectemur responsione ad aliquid quæstiones.

Q VÆRITVR ERGO PRIMO, Quid sit duellum. Respondetur esse pugnam duorum, vel plurium institutam ad cœdem seu vulnera, idq; ex condicō, ac certo pugnantium numero constituto, atque tempore locoq; pugnae designato. Dicitur primo, pugna, quia digladiationes illæ quæ loco sunt, aut exercitij gratia, non sunt duella. Secundo, duorum vel plurimum: quia duellum non est tantum inter duos solos; sed, aliquando inter plures; ut quando duo contra duos pugnant, sex contra sex, aut alio numero virumque pari. Tertio dicitur, instituta ad cœdem, seu vulnera: quia carera exercita militaria, quæ non sunt ad hunc finem instituta, sed ad discendam arcem militarem, vel ad virium conseruationem, non censemur proprie duella: necciam illi citra sunt, nisi vi habent adiunctum periculum mortis, vel vulnerum, non adhibito aduersus illud remedio ut torneamenta illa que prohibentur, & in quib; qui moritur, etiam si penitentia Ecclesiastica sepulturæ priuat in cap. 1. De torneamentis. Sunt enim illa in quibus est probabile periculum, occasioq; mortis vel vulnerum; non vero illa que exercuntur eo moderamine, quo cædes, & alia pericula vitantur. Talia enim, quæ amus, sive aliquando casu sequuntur, illicita non sunt, ut D. Thomas attigit 2. 2. quæst. 40. art. 1. in fine, & expressit Nauar. in cit. num. nono, & post ipsum Petrus à Nauar. in citato cap. 3. nu. 300. Hacq; ratione, à Ioanne XXII. in Extra rag. vñica, De torneamentis, censemur torneamenta permissa esse, ob communem bonum: cui expedit talibus pugnis vimbratibus, fuos propugnatores exerceri. Dicitur quartu, ex condicō, id est, ex pacto muicem initio: quia conflictus quotidiani, qui nascuntur ex improviso ac subito ira feruere non sunt duella: ut nec quando quis defendit seipsum contra furem vel alium, propulsando iniuriam. Propreterea additur, certo pugnantium numero constituto, ut duellum distinguitur a bello, in quo relinquunt liber certantium numerus.

Quod ultimo loco ponitur distinguunt duellum à tixa, de qua in fine huius libri fitq; sine pæmeditata iniuratione ad pugnam. Ex eo autem licet deducere cum Thom. Sanchez in cit. cap. 39. nu. 28. duelli rationem contingere: si animo pugnandi vñus dicat alteri: veni, expectabo te in tali loco, alterque accepit. Nam nihil ad duellum tunc appetit deesse, quam certum tempus. At non deest. Nam præfens, quod ex pacto illi constitutum, non minus est certum, quam tempus crastinum. Idem iudicium est si iniuria affec-

ria affectus ab alio, quem videt non habere ensim, dicat: Vade, quatinus enim tuum, te hic expecto. Nam & cuncte destinantur locus & tempus. Non vero si ab alio laetus in templo, dicat ei, Exitas; intendens significare quod velut ibi cauere ab irreuerentia loci sacri. Non autem assignare locum pugnae. Lices etiam deducere cum Lud. Molina, De iustitia & iure, tomo 4. tract. 3. disput. 17. nro. 4. non posse in rigore, quin duella sint, pugnae initia ab aliis qui cum essent in nauis, aut in alio loco ad pugnam non commodo ipsorum iudicio, vnuus alteri dixit egrediamur in terram: vel te expectabo in tali loco: vel quicquid nostrum eat quatinus ensim suum pugnaturi in tali loco, & tandem pugnant, neque concurrentibus aliis ad spectaculum, neque interueniente alia solemnitate. In quibus ratio quidem solemnis duelli minime cernitur, priuatis tamen duelli non est obscuria.

Quæritur Secundo. An licitum sit duellum. Respondetur vero, illicitum esse in duobus casibus. Alter est, quando ipsum fit ad indagationem veritatis: nimis irum ut ad diuinum iudicium censematur esse à parte illius qui superior euaserit: quodquidem est tentare Deum, contra illud March. 4. Non tentabis Dominum Deum tuum. Etenim trutia ratione veritas occulta exquiritur à Deo indebet modo, iuxta cap. Monachiam 2. quest. 4. perinde ac per appositionem manuum ad ferrum candens, vel a quam feruentem, ex cap. Consulisti ead. quest & ex cap. De purgatione vulgari.

Alter casus est, quando quis alium prouocat ad duelum, vel illud acceperat ob inanem gloriam, veliram, vel ad virtutum ostentationem, aut aliam causam præter necessitatem defensionis vita, vel honoris, vel rerum, in instanti temporis quo inauduntur. Illa enim ratione homicidium committitur contra hoc preceptum, prohibetur que non modo iure canonico, Extra De Clericis pugnantibus in duello: sed etiam iure civili, Cod. De gladiatoriis, lege vniqa.

Neque vero licitum est vnuquam Principi permettere tale duellum fieri, cum ipsum aduerserit non tantum charitati (tam scilicet in eo, quod dirigatur ad mortem vel mutilationem proximi: quam in eo, quod sit cum cōditione, ut neuter à quoquam impediatur alterum offendere) sed etiam iustitiæ: immo & bono publico, vi de se fati patet: nec licet de ea veritate vilarentur dubitare: cum in Conc. Trid. sess. vlt. cap. 19. De reformatione, omnes Principes, & Domini temporales, qui duellum inter Christianos concedunt, sint excommunicati ipso facto, & domino ciuitatis aut loci in quo vel apud quem duellum permisum est, priuatis sint: sicut illud ab Ecclesia obtinebunt, aut si feudale fit, directis dominis statim acquiratur. Quanquam (ut citatis alii notat Thom. Sanchez in opere morali lib. 2. cap. 30. num. 30. post Gregor. & Valent. in fine memoriarum puncti primi) in aliquo casu extraordinario ad vitanda maiora mala & scandalum, Princeps excusatiposse videatur, cum duellum permittit invitus, eo modo quo interdum nonnulla alia mala permituntur ad evitanda aliqua maiora. Exemplum est: si cives baccharuri sint in mutuas cades, nisi duobus qui sunt dissensionis authores, duellum permittatur.

Quæritur Tertio. Quæ sint poena pugnantium in duello aut illis participantium in eo criminis. Respondetur, septem poenias contra pugnantes in duello constitutas esse ab Ecclesia. Prima est, si ille qui pugnat mulier aut occidat, siue per seipsum siue per alium loco ipsum constitutum, efficit irregularis, ex cap. 2. De Clericis pugnantibus in duello. Secunda, Clericus qui pugnat in duello debet ab episcopo deponi ab omni officio & corde: ex cap. 1. eod. tit. Vbi tamen additur, quod Episcopus ipse possit cum eo dispensare, si non occidit vel mutilauit: quod si occidit vel mutilauit ad nullum ordinem facrum promouere potest, iuxta Conc. Trid. sess. 14. c. 7. De reformatione. Tertia poena est, quod qui pugnat in duello sunt ipso facto excommunicati, ex eodem Conc. Trid. sess. vlt. cap. 19. De reformatione. Nec obstat, quod vtatur verbis in peccato modi, qua videri possumt significare non sententiam latam, sed ferendam per Iudicem: quoniam ea

non diriguntur ad Iudicem ut censcantur requiri illius actionem, sed ad reum, quem per imperium efficax ligavit. Accedit quod Gregorius XIII. & Clemens VIII. in suis constitutionibus de eadem re (quarum in sequentibus sufficiens mentio fiet) sic illud Concilij Decretum intellexerunt. Quarta poena est perpetua infamia ex eodem Concil. in eod. cap. 19. Quinta est, proscriptio omnium bonorum, ex eod. adhuc ibid. Sexta, quod debeant puniri ut homicidæ, iuxta sacros canones, prout ibidem etiam habetur. Septima, quod priuandi sint Ecclesiasticae sepultra qui moriuntur in duello, ex eiusdem Concilij Decreto ibidem.

Non immerito vero Ecclesia tot penas statuit contra huiusmodi peccatum. Impunitis enim per illud iustitia maxime perueritur; tamquid milites & nobiles, ad duella configunt, reliqua ipsa iustitia: quamqua plerumque ille qui iullam habet caulam succumbit in duello, ut tangatur in cap. 2. De purgatione vulgari. Præterea quando permittuntur duella, in dies sunt homicidia infinita: quia pro quoquis iniurioso verbo homines ad illa se prouocant. Denique non tantum interficiunt corpora: sed etiam animas ipsæ, quæ pereunt in peccato mortali. Ob quam maxime causam Ecclesia tam severe duella ipsa prohibet: pro ea scilicet cura speciali, quam debet habere salutis animarum.

Quod autem attinet ad illos qui participant in criminis pugnantium in duello: præter reatum peccati mortalis (quem constat illi incurere, qui quoquis modo alios adduella incitant; aut qui ab illis non reuocant, cum reneantur & possum) incurunt quinque penas Ecclesiasticas. Prima est, ut qui duellum præcipiant, consulunt, aut defendunt pugnantes in eo, si homicidium vel mutilatio sequatur, sint irregularis, ex cap. 2. De Clericis pugnantibus in duello. Secunda, ut patrini pugnantium in duello, sint excommunicati ipso facto & incurant perpetuam infamiam ac proscriptiōem omnium bonorum, & puniendi sint ut homicidæ, ex Conc. Trid. sess. vlt. cap. 19. Tertia, ut omnes qui in causa duelli dant consilium lique in iure hue in facto, sint excommunicati, incurant per perpetuam maleditionem ex Concil. Trident. ibidem. Quare cauere debent Ecclesiastici de hacce interrogati, ne respondeant duellura esse licitum. Nam in excommunicatione incurunt, si ipsum sequatur; & celebrantes in tali excommunicatione, sint irregularis ex violacione censuræ. Quarta, ut omnes qui id quacumque ratione suaserint, sint excommunicati ex eod. Conc. ibid. Quinta, ut omnes spectatores sint etiam excommunicati, ex eodem quoque Concil. ibidem. Quod aduertere, cum penale sint interpretatione restringenda, non videri extendum (quod etiam notat Tho Sanchez in seq. nu. 31.) ad eos qui causa aliquo spectant, vraccidere potest transeuntibus, obiter a picientibus: cum spectatores vocari non soleant, nisi illi qui se in publico exhibent, & praefecti suo concurrunt ad solemnitatem spectaculi. Ceteri autem qui aspiciunt non sunt quidem obnoxij excommunicationi, sunt tamē peccato, tanquā vacantes operi vituperio, non autem laude digno. De quibus dubium non est idem dici posse quod de a pientibus ornamenta, aut alia spectacula in quibus exhibendis imminet probabile periculum mortis aut mutilationis: nempe ex Angelo in verbo Interrogationis nu. 8. in fine, peccare mortaliter: tum quando respiciunt animo ita affecti, ut nollent desistere etiam si id eis præcipitereturum quando aspectio ipsorum est talis spectaculi causa, ut quando ipsum alioqui non fieret. Additum & quando in eo datur alius scandalum, ut facile potest ab Ecclesiasticis, non modo Religiosis, sed etiam secularibus.

Quæritur Quartu. Vtrum liciti sint conflictus illi particulares, qui inter hostes solent fieri tempore belli inter vnum & vnum, decem & decem, &c. Respondetur primo, huicmodi conflictus non esse duella, quando bellum est iustum, sed esse partes quasdam iusti belli. Differunt enim trib. modis a duello. Primo, ex parte principij: sunt enim publica & legitima auctoritate, sicut bellum. Duellum vero, vel sit priuata auctoritate, vel non le-

gitima. Secundo, differunt ex parte effectus. Nam per huiusmodi conflictus, vires hostium possunt debilitari, & per duella vires Reipub. quandoquidem ut plurimum & terque pugnantum est pars eiusdem Reipubl. Tertio, differunt ex parte finis. Nam finis istorum conflictuum principalis, est defensio Reipubl. proximus vero est interficere Reipublic. hostes, illosve qui possunt iuste interfici. Finis vero principalis duelli est privatum commodum; proximus autem est interficere illum, qui non potest iuste interfici. Unde duellum est contra istud quinatum praeceptum, non item conflictus illi qui sunt in bello.

79. Ceterum quanvis haec ita sint, tales tamen conflictus, ut plurimum illiciti sunt, duas ob causas. Altera est, quod Dux permittens illos, temere milites suos exponat mortis periculum. Namcun sint pares numero cum aduersariis, valde probabile est quod neutra pars superabit, sed potius mutuis vulneribus se conficerent, quemad. 2. Regum, cap. 2. accedit, cum pugnarent 12. contra 12. omnes le mutuo interficerant. Altera causa est, quod id sit quodam tentatio Dei, nec prudenter fiat; cum securius sit, & consultius defendere temp publica omnibus viribus, quam tam paucis hominibus, ut eventus ostendit in memorato conflictu: ex quo non esse secutam pacem, sed crudelissimum bellum, patet ex eodem cap. 2.

Item vix concessim tales conflictus esse licitos, nisi cum ad eos impulerit virgens causa: qualis censetur primo, ille qui iustum bellum gerit, non habeat vires aduersariis pares ad confligendum copias omnibus. Nam tunc securius est ei pugnare paribus viribus in particuliari conflictu, quam imparibus in conflictu generali: & ita sentientes multos reserit Thomas Sanchez in opere moralib. 2. cap. 39. nu. 16. Secundo, si ille qui causam habet iniuriam provocet ad talem conflictum, periculumque sit ne proprii milites, nisi conditio admittatur, cadant animis; sive perdatur victoria; aut si demeticulosi, & ignavi existimant ab hostibus, qui inde efficiantur animosiosiores. Causa sufficiens vero non censetur esse ostentatio virium, vel vana gloria. Immo neque ut parcatur multitudini. Licer enim ex una parte videatur misericordia elecurare, ut pauciores potius, quam multi interficiantur, ex altera parte tamen, tentatio quadam est Dei, qua ab eo miraculum exquiritur; cum id quod totis viribus conandum est modico tandem conatu adhibito obtinere volumus: praeferimus cum ipse velit expeditantes auxiliu ipsius, operari ex parte sua quidquid possunt. Qua de Catec. 2. 2. quæst. 95. in fine, Petri à Nauar. lib. 2. de refut. cap. 3. nu. 295. & 296. ac Thom. Sanchez in citato capite 39. n. 12. 13. & 14.

QVÆRITVR. 5. An licitum sit ob aliquam necessitatem duellum suscipere. Respondeatur, nulla vnuquam de causa licitum fuisse duellum suscipere. Quod communiter inferunt Doctores etiam ante Concil. Trident. Ira enim habet glossa ad cap. 1. verbo Obligatum, De clericis pugnantibus in duello: 2. ad cap. 1. verbo aliquatenus, de purgatione vulgar: habet item D. Anton. 3. part. tit. 4. sub finem, quem Tabiena in verbo Duellum nu. 4. sequitur: simul approbans quod ille expressit, nulla confuetudine duellum potuisse reddi licitum, utpote de le malum & perniciosem. Adde Sylvest. alias citantem in eodem verbo quæst. 4. sub finem. Id autem probatur facta inductione per causas ob quas maxime videtur potest licere duellum suscipere. Primo enim, id non licet ob metum infamie, sive eo quod timeat quis ne dicatur de ipso quod sit vilis, & degeneris animi. Nam metus eiusmodi, ut communiter summulari docent in verbo Metu, nullo iure excusat, cum non imitatur ratione vel legi; sed, ut rete notat Catec. loco cit. causa 3. Ita ut opinioni vulgi. Atque ut Banski habet 2. 2. quæst. 40. art. 1. in fine: si que contingat in hac re amissio honoris & famæ, tantum est apud homines vanos, & amatores huius seculi. Apud bonos enim & timoratae conscientiae homines, nihil famæ, & honoris amissio, qui ne Deum offendat, & in Ecclesiasticas censuras incurrat, non vult acceptate duellum: præterim cum lieite possit euadere infamiam, respondendo provocanti. Ego quidem vbi cunque me aggressus fueris, paratus sum te defendere: sed duellum non accipio; quia impium est, & iustis legibus damnum.

Deinde nec iusta causa suscipiendo duellum esse potest, vel defensio rerum, vel conservatio honoris, aut vita: tum quia tale remedium nimis atroc est, ac etiam inepsum: utpote quo honor, res, & vita aperto discrimini obiciuntur, non autem seruantur. Tum quia etiam si licet ipsum detendendo vim vi repellere, tamen vi sit vera defensio, id debet fieri incontinenti, non autem post interuum temporis ut expresse habetur ex cap. 3. De fentent. excommunic. In duello vero non propellit quis injuriam incontinenti, sed post interuum temporis. Quinimo in eo, neuter pugnantum defensor est, sed versusque aggressor.

Si quis obiciat pugnam quam David suscepit contra Goliat. Occurrentum est pugnam eam non fuisse duellum, sed partem iusti belli. Pugnauit enim David cum hoste reipubl. sua: idque tunc, cum in summis angustiis esset exercitus populi Dei. Adde quod cum esset propheta, id fecerit ex speciali infinitu Dei: cum alioquin tam impar viribus, suscepisset talem pugnam valde inconsulte, & cum quadam tentatione Dei.

Porro magna difficultas fuit ante Concilium Tridentinum, An duellum suscipere liceret ei qui falso accusatur ab alio de crimen propter quod interficiendus est nisi ex mandato Iudicis purget se duello? sed post ipsum Concilium non videtur relicta ratio dubitandi, quia id sic illicitum. Generaliter enim ac sine restrictione prohibitus est vius duelli self. ultima cap. 19. his verbis Detestabilis duellorum vius fabricante diabolo introductus, ut cruentia corporum morte, animarum etiam pernicie lueretur, ex Christiano orbe penitus exterminetur.]

Et certe, vi iam inserviimus, licitum censeri non potest, ad conseruationem rerum temporalium: quia per idem Concilium ibidem, qui pugnat in duello incurrit praesciptionem omnium honorum. Nec etiam ad famæ conseruationem, quia talis simul incurrit veram infamiam iuri, nec cepelitur in loco sacro, adhuc ex eodem Concil. ibidem. Neque item ad vitæ conseruationem, quia incurrit morem animæ, cui mors corporis postponenda est, iuxta expressum Christi documentum Luca 12. ver. quinto. Nec denique ob metum vlliū Iudicis, quoniam pro nullo metu debet quis peccatum mortale committere, ut notatur in cap. Sacris Deis quæ vi, metuve causa fuit. Quanquam tamen (iuxta doctrinam quam ex Catec. habet Nauar. in Enchir. cap. II. num. 39. & cap. 15. nu. 9. & plenius tractat Thomas Sanchez in opere moralib. 2. cap. 31. & aliquo sequentibus) quando fuerit necessarium ad defensionem vita contra iniustum iniurarem, nec alia patuerit via ad evadendum, potest acceperari duellum: immo & offerri ad hunc modum: nempe, si inimicus armatus se aggrediat in mem, petas dari tibi armæ, ut militanter te occidat. Talis enim petitio habet rationem veræ defensionis, non autem duellii ad iniustum occisionem instituti, quod Ecclesia puniri excommunicatione ea quam. Partes Concilij Trident. in cit. cap. 19. rularent, extenderuntque ad eos qui consilium dederint in causa duelli: aut hoc suaverint, aut eius spectatores fuerint.

Ceterum prius thanat. Tridentinum hanc animarum simul & corporum pernicie eliminare ab Ecclesia constitutionibus leuissimis magno studio conati sunt: Pius quartus, & Gregorius decimuterius, ac postremo Clemens octauus: innovans ab illis constituta; & quadam superaddens, ad frangendos animos furiosi agitatores, ut & Dei & sui omnino obliuiscantur, in suam extremam pernicie tam animæ quam corporis. Vile autem erit constitutionis eiusdem Clementis quam edidit anno Domini 1592. & incipit: Illius vices, summam hic attere post Georgium Sayrum in libro tertio Thesauri cauum conscientiae cap. 31. a num. 21. ad 26.

Summa constitutionis à Clemente octavo aditæ contrapungentes in duello.

Primo renouat bullam quamdam à Pio 4. de hacreditam, contra quoscumq; Principes ac domicellos, ac alios omnes, permittentes in suis dominiis & terris duellum

lum fieri, aut singularia certamina: aut diffidationes facientes, ac ad id inuitantes, procurantes, auxilium, confilium, vel fauorem dantes, illisque adstantes & intercessentes, necon chartas desuper subscriptentes, aut publicantes, seu de illis se intromitterentes. Qui omnes & singuli Imperatore ac Regibus inferiores, si laici fuerint maioris excommunicationis: si Ecclesiastici fuerint vltra eam, etiam priuationis omnium dignitatum, beneficiorum & officiorum Ecclesiasticorum, inhabilitatisque ad illa, & alia in posterum obtinenda, penas eo ipso incurunt a quibus non nisi a Romano Pontifice absolvi possunt.

Secundo innouat decretum Concilij Trident. sess. vii. De reform. cap. 19, antea memoratum a nobis. Tertio confirmat bullam Gregorij XIIII. que incipit *Ad tollendum*, editam anno Incarnationis Domini 1582. nono Decembris Pontificatus eiusdem, anno vndeclimo: ubi prefatus Pontifex impositas a Concil. Trident. penas extendit aduersus omnes illos, qui non publice quidem, priuatim tamen ex condicione, statuto tempore, & in loco conuento monomachiam commiserint, etiamsi nulli patrini, socii ve ad id vocati fuerint, nec loci securitas habita, nulla provocatoria litera, aut denuntiationis chartula p̄cecerint. Quæciam penas extendit contra locorum dominos, si certamen ex condicione permisserint, aut quantum in se fuerit, non prohibuerint: necontra eos omnes qui duellum huiusmodi fieri mandauerint, instigauerint; auxilium, confilium, vel fauorem dederint, aut equos arma, pecuniam, commeatum, & alia subsidia scienter subministraverint, aut ex complicito spectatores vel socios se se quoquis modo p̄buerint, etiamsi illi qui ad locum destinatum pugnatur accesserint impediti, pugnam nō comiserint ut periplos non sterterit quominus illa committeretur. Quarto confirmat omnes tres predictas, hoc est, Pij 4. Concil. Trident. & Gregor. 13. constitutiones, cum censuris, penis, decretis, & extensionibus eisdem; ac insuper eisdem constitutiones ac decreta locum habere valebique gentium & terrarum: inter quacumque personas etiam armatas, & in castris seu propugnaculis, militantes etiam in terris & dominis haeticorum.

Quinto explicat in particulari personas qua predictas penas incurunt: & sunt iste. Primo, quilibet miles qui in bello publico, & forsan iuste indicto, contra alterum in aduersario exercitu militarem, sive alias in hostium castris, praedictis, aut terris degentem, priuatas inimicitias & similitates publice cause interhiscendo, etiam Ducum permisso ex condicione ad singulare certamen descendit, aut ad illum provocat.

Secundo, qui pactiones ineunt de dirimento certaminis cum primis alterius vulneratus fuerit, seu sanguinem effuderit, aut certus si eum numerus utrinque illatus fuerit; vel si conueniant, vt non singuli cum singulis, sed binis terni, aut plures hinc inde pugnent.

Tertio locorum domini, magistratus, Praefides, locumtenentes, militum duces, & Capitanei in castris vel extra ea, in alieno vel hostili solo; qui cum militibus exercitus aduersariorum, monomachiam in quoquaque casu permissent, vel predictas constitutiones prohibito, permittunt; vel quantum in ipsis est non prohibent, aut post admissum crimen, veniam & impunitatem concedunt.

Quarto omnes & singuli qui suo vel alieno nomine, scripta (*manifesta*, seu *fides vulgo appellata*) in hac bulla prohibita, aut libellos, epistolas, earumque exempla dictant, componunt, scribunt, mittunt, deferunt, diuulgant, affingunt, exemplar typis imprimit, subscribunt, intimant, vel etiam verbo denuntiant, seu attestantur.

Scripta vero quæ in ea bulla prohibentur, sunt omnia illa scripta, quæ vel expresse provocant ad huiusmodi certamen, vel sunt quæ quadam preparatoria ad chartulas seu libellos provocatorios, & ad duellum: atque illorum veluti radices; aut semina vtr plurimum, lacesendi aliquem ad pugnam, & suscitanda similitatis, atque inimicitiae materiam & occasionem prebent, dum in illis per modum epistolæ, libelli, aut publice attestacionis, & intimacionis, sive per authentica documenta, sive per vniuersitatem, plurimumve

chyrographum, subscriptiones, aut revelaciones, sub pra-textu proprij vel alieni honoris & fama, in ore militari atque, *ut vulgo dicitur*, cauallare eisco tuendi, aut lèdere: sine ad illaz, propulsare contumelie, aut iniurie pro battione; seu tollendam illius suspicionem rei alicuius gestæ ad id pertinentis, vel verborum aut responsionum iteris, & ordo narratur vel ex simili abusu hac de caula aliquid tale adeo firmiter assertur, aut negatur, vt qui contradixerit is sine nominati, sive in genere mendacij arguatur seu mentiri dicatur. Aut ad hunc effectum militari etiam confuetudine queritur, declaratur, aut respondetur, quæ mente, aut quo sensu quidpiam eiusmodi, quod ad superius expressa spectet, getsum, dictumve sit: vel offert se quispiam contra certam vel incertam personam: vel generatim contra quemcumq; ad probandum armis, & verificandum, etiam initio certamine, aliquid ita esse, aut fuisse vel non fuisse. Imo vero non solum prohibentur huiusmodi scripta ad effectum de quo superioris dictum est, sed etiam qualecumque denuntiationes, narrationes, declarationes & testificationes talium rerum, supra dicta quoquo modo concernentium, & ob huiusmodi causas, etiam facta sine scripto, in locis publicis vel priuatis, ubi hominum multitudine conuenire solet.

Sexto, qui aliis ad singulare certamen publice vel occulte in eundum vel ad protocandum aliquæ ad pugnam; sine ad huius generis scripta (*que manifesta quæcumque chartula provocatoria appellantur*) scribenda, dictanda, mitrenda, deferenda, diuulganda, auxilium, confilium, operam, vel fauorem praestiterint, sive id suaderint, aut mandauerint. Quive in præmisso vel eorum aliquo se quomodolibet intermixuerint, etiamsi neque pugna aliqua, nec certamen aut effectus, nec accessus aut actus ad pugnam proximus, neq; expressa & aperta provocatio sublecuta fuerit, neque scriptio predicta in publicum prodierint, aut cuiquam intimata extiterint, si per eos non sterterit quominus publicario aut denuntiatio fieret.

Septimo denique omnes, & quicumque publice vel priuatim, palam vel occulte in quibuscumque locis, modis, & formis ac casibus in hac bulla & alijs predictis constitutionibus, videlicet Pij IV. & Greg. XIII. & Concil. Trident. ac decretis comprehensis singulare certamen, *quod duellum vulgo dicitur*, ex complicito ineunte, necon id scelus suadentes, aut provocantes, opem, confilium vel fauorem praestantes, equos, arma, vel commeatus praebentes, aut comitentes, vel circa chartulas, seu libellos, literas, nuntios, aut quæcumque alia scripta huiusmodi quomodolibet peccantes, huiusque delicti socij de industria spectatores, patrini, fautores, defensores quacumque Ecclesiastica, vel mundana præfulgeant dignitate.

Hi omnes si singulares personæ sint, cuiuslibet communis, vniuersitatis, collegij, aut reipub. maiorem excommunicationem ipso facto incurront: & si in ipso conflictu obserint, sepultura Ecclesiastica priuantur. Ciuitates vero, terra, oppida, vel castra, & loca in quorum territoriis id factus scientibus, & tacite, vel expreſſe permittentibus, aut tolerantibus dominis, aut magistratibus, vel Senatu, aut populo admisum fuerit, interdicto Ecclesiastico supponuntur. Cuīus interdicti relaxationem, aut excommunicationis absolutionem ab alio quam a Summo Pontifice pro tempore existente, penitentia & satisfactione congue peracta, nisi in mortis articulo constituti, nequeant obtainere, etiam prætextu quarumvis facultatum, & indolitorum quibusvis personis tam Ecclesiasticis cuiuscumque ordinis, aut militiae, status, gradus, aut conditionis existentibus, quam laicos, etiam imperiali, regali, vel alia mundana præminentia insigntis per Sedem Apostolicam in genere, vel in specie confessorum: quæ omnia quoad premissa nemini suffragari possunt: penas alii tam spiritualibus quam temporalibus contra eos infidis nihilominus in suo robore permanentis. Hactenus summa bullæ Clementis verbis eiusdem vix mutaris. Indicauit autem abunde ipse Pontifex mentem suam esse tali constitutione duellorum abominandum vsum penitus tollere extirparis ra-

dicibus eorum ac fibris excommunicationem, aliasque penas imponendo non modo ob duellum; sed etiam ob scripta quae duellum antegredi solent: aliaq; habentia incitamentum ad idem scelus, suntque illius semina. Vnde Paulus Comitolus in lib. 6. responsori moralium quæst.

14. num. 6. deducit & satis cōsentunt quæ Thomas Sanchez in opere morali lib. 2. cap. 39. num. 24.) generaliter esse illic sermonem de duello, sumptu scilicet hoc nomine, pro dimicione singulari ex virtutisq; dimicantis placito & approbatione quamvis certo tempore & loco ad pugnam delecto ea caret. Nam si Papa hac sua constitutione duellorum semina & radices auertere voluit a fidelium cœtu: quanto magis genera omnia duellorum?

Addit idem author quæst. 17. esse responsum ab Clemente ipso octauo, Cōfessarios qui ante decrem ipsum, de quo dictum est, poterat per privilegium Papale, absoluere a casibus Sedi Apostolice reseruatis, posse quoque absoluere ab excommunicatione, qua in eodem decreto imponitur respectu duelli. Qua ratione id ad suam notitiam tale responsum venerit, Comitolus ipse sufficienter ibidem aperit.

CAPVT VIII.

De Bello.

S V M M A R I V M .

- 84 Bellum esse licitum.
 85 Bellum aliud offenditum, & aliud defensitum, ac utriusque differentia.
 86 Necesaria ut bellum defensitum sit iustum.
 87 Necesaria ut offenditum sit iustum, ac primo de autoritate.
 88 De causa iusta, quod certa esse debeat, ne dubiam esse sufficiat.
 89 Cetera conditiones necessarie.
 90 Quatuor causas in quibus Clericis pugnare licet.
 91 Discrem inter conditiones ad iustum bellum offenditum necessarias.
 92 Quid facias qui acceptam iniuriam valet vendicare bello; & cum superiorum recognoscas, non habet autoritatem illud indicendi.
 93 Causa indicendi iuste bellum.
 94 De causa infidelitatis.
 95 De causa heretici.
 96 De ceteris causis.
 97 Gloria, aut dilatatio imperii non est sufficiens causa iusti belli.
 98 Quomodo bellum possit esse utrinque iustum, & utrum licet in eo utrū infideli.
 99 Quo tempore licet bellum gerere.
 100 Quatenus licet in bello uti Infidelium auxilio.
 101 Quatenus teneatur Princeps ab bello desistere si iusta satisfactio ei offeratur.
 102 De compositione quam Princeps facit cum hostiis, quoniam quisdam suis subditis illata.
 103 Quid teneantur milites facere, cum dubia est belli causa.
 104 Quando teneantur ad restitutionem dannorum aduersariis illatorum in bello.
 105 An teneantur, & peccant quando inferunt sine legitima auctoritate.
 106 Responso ad questionem, Num licitum sit militibus expondere se evidenter mortis pericolo.
 107 Licitumne sit Clericis ad bellum proficiere.
 108 Quatenus licet in iusto bello damna hostibus inferre.
 109 De iis que capiuntur in bello iusto.
 110 Que circa innocentes seruanda fint in bello iusto, quod personas ipsorum.
 111 Que quoad bona ipsorum.
 112 De eo quod milites à rusticis sue reipub. vitam gratis accipiunt.
 113 De gratiamine eorumdem rusticorum per ipsos milites.
 114 De iis ex hostiis, qui in iusto bello occidi non possint.
 115 Quatenus licet ciuitatem iuste oppugnatam tradere militibus in predictam, & quod tunc non licet nocte iis, qui ad loca sacra configunt.

- 116 Quatenus licet in iusto bello rebus Ecclesiasticis nocere.
 117 Explicatio questionis. An extraicta de manib; hostium que diriperunt, sint reddenda propriis dominis.
 118 Explicatio alterius questionis, An capti in bello, fugere licet.

- 119 Quando capiti possint in bello iniusto exercere actum aliquem ad idem bellum spectantem.
 120 Derepressaliis.

De bello ex professio tractat Gratianus per totam causam 23. præterim quæst. 1. 2. 5. & 8. tractant etiam Summularij in verbo, Bellum D. Thom. 2. quæst. 40. & ibid. Caet. & Bannes, ac Gregor. à Valen. disput. 3. quæst. 16. D. Anton. 3. part. tit. 4. Francisc. à Victoria in relæt. de iure belli. Couar. ad regulam, peccatum, de regulis iuriis in 6. part. 2. §. 9. 10. 11. Alphonsus à Castro in lib. 2. de iusta hereticorum punitione cap. 14. & in lib. 3. aduersus hereses, in verbo Bellum Petr. à Nauarr. lib. 2. De restitu. cap. 3. à num. 258. ac Ludovicus Molina in tomo 1. de iustitia & iure, tractat 2. disput. 98. & aliquot sequentibus. Considerabimus autem bellum ipsum primo secundum se, secundo quoad indicentes illud; tertio quoad milites ilud gerentes; & postremo quoad effectus illius.

De bello secundum se.

S E C T I O N .

QVÆRITVR 1. An licet gerere bellum. Responso est; bellum non esse sua natura malum, sed licite fieri posse: immo & cum magno merito, vt satis clare ostenditur 23. quæst 1. cap. Noli existimare, & quatuor sequentibus: contrariumque sentire est heresis: quam in verbo Bellum refutat Alphonsus à Castro, & post ipsum locis cit. Bannes art. 1. dub. 1. Perrus à Nauar. à num. 249. ad 267. Gregor. à Valen. punct. 1. & Molina disput. 99. Quia in remorari nō est huius instituti: cui sufficit ea plu quam moralis certitudine quod habetur ex Sanctorum exemplis, qui bellum in veteri Testamento gesserunt: hoc est, Abraham, Moysis, Iosue, & aliorum. Itemque ex eo, quod D. Iohannes Baptista Luca 3. militibus de via salutis consilientibus non consulerit militiam deferere, sed neminem cōcūtere, & Dominus Matth. 8. Centurionem quāuis dicentem quod haberet sub se milites, laudauerit; & Matth. 22. tributa regibus soluenda dixerit, cum tamē ea exigantur ad gerendum bellum, & pacem conservandam.

QVÆRITVR 2. quotuplex sit bellum. Responso est, duplex esse: unum offenditum, alterum defenditum. Offenditum vocatur, quando quis prior bello alterum aggreditur. Defensitum vero, quando quis se defendit contra alium aggressorem. Inter quæ bella discrimen est. Tum quod finis belli defenditum tantum sit defendere seipsum & suam rem publicam: finis autem belli offenditum sit, sumere vindictam de altero; vnde & vindicatiuum dicitur. Tum quod bellum defensitum sit actio cuiusvis hominis, etiam priuati: cui conceditur ius se defendendi. Bellum vero offenditum sit hominis fungentis auctoritate publica; siquidem eo ipso quod vnius reipub. homines inferunt iniuriam alteri reipublicæ, neq; Princeps ipsorum vult, vel dissimilat satisfactionem reddere: dominus reipub. offensæ potest sumere vindictam, seu punire illatas iniurias tanquam verus iudex in ea causa. Princeps enim est nō tantum defendere suos, contra illos qui inferunt ipsius iniuriam: sed etiam illatam vñifici, iuxta illud ad Rom. 13. Dei minister est vindictam in iram ei qui malum agit. [sic] illud i. Petri 2. Siue Regi quasi præcellentissime ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum.] Quod etiam ratio confirmat. Nam cum Princeps qui superiorem non recognoscit (de quo tantum princeps hic loquimur) debeat in se habere omnia que sunt necessaria ad bonam reipub. gubernationem, & defensionem: sic vt iure naturæ iudex sit eorum qui iniuriam sibi inferunt: atque ut reipub. paci bonoque consulendo, possit scelerorum hominum criminâ reprimere ac superbiā frangere.

QVÆ-

86 QVÆRITVR 3. quæ sint necessaria ut bellum defensum iuste suscipiatu: Responso est, tria esse. Primum, utis qui bellum infert nolit desistere, etiam rogatus. Ex bello enim tam multa incommoda sequuntur, vt non nisi compellente necessitate, suscipi debeat. Secundum, ut iusta sit causa suscipiendi tale bellum. Quanquam quia ex regula 65. iuris in 6. in pari delicto, vel causa, melior est conditio possidentis, non est necessarium virilem quae se defendit, certe sciat se iustum causam habere: sed satis est ut cognoscatur le non habere causam iniustam: vel si dubitet, ut paratus sit statu determinationi, & arbitrio bonorum virorum. Tertium est, ut bona sit intentio, ex cap. Quid culpatur 23. quæst. 1. Et ratio est: quia bellum suscipi debet ut pax habeatur & respub. defendatur. Si ergo haec tria adint, bellum est iustum quando defensum, non autem quando offenditum fuerit.

Authoritas vero Superioris non est necessaria in ipso bello defensuo, ut ex communi Theologorum & Iurisperitorum sententia notat Bannes ad cit. art. t. dub. 2. conclus. 1. Et ratio est, quia qualibet persona etiam priuata iure naturali potest ipsam defendere, seu vim vi repellere propria autoritate. Id tamen intelligendum est, quando virgē necessitas, nec adiri potest Superior; nam si rempusatur ut Superior consulatur, expectanda est ipsius authoritas: quā sibi vītūpare nefas est, nūl necessitas excusat.

87 QVÆRITVR 4. quānam conditions sint necessaria, ut bellum offenditum iuste inferatur, responso est, eas in viñerum septem esse. Prima est authoritas, ex citat. cap. Quid culpatur, nam cum inferre bellum sit actus Iudicis (peciat enim ad iustitiam vindicativam iustitiam ad peccatorum punitionem) necesse est ut ius qui bellum infer, habeat ad authoritatem. De quo in particulari notandum est, quod quando suscipitur bellum pro causa spirituali; nimis pro fide, aut contra excommunicatos contumaces, posit authoritate Summi Pontificis vel Episcopi loci, bellum geri prout referit ex Hostiensi Sylvestre Bellum 3. quæst. 1. Quando autem est temporalis causa, ordinari potest inferendi bellum (prout Molina in cit. tract. 2. disput. 100. communem Doctorum consensum esse ait aliquot eorum commemoratis) est solum penes eum qui non agnoscit superiorē in temporalibus: id est à cuius iudicio non solet appellari ad superiorē in causis civilibus: nam cum talis non habeat in terris superiorē ad quem configuiat, & à quo ius petat, necesse est ut ipsomet tanquam verus iudex in ea causa iure naturali constitutus, sumat vindictam. Vnde olim cum omnes erant subiecti Romano imperio, nemo poterat alteri inferre bellum sine facultate Imperatoris, ut habeatur ex lege 1. Cod. Ut armorum vīsus. Nunc vero auctoritate indi- cendi bellum habent Reges, Republicæ & Duces, qui in temporalibus non agnoscunt superiorem ad cuius tribunal debeant recurrere. Artamen quia totum hoc negotium dependet ab humano iure, confitudo multum potest in contrarium; ita ut si inter eos qui superiorē agnoscunt aliqui ex antiqua consuetudine habeant, quod possint alii bellum inferre, id eis denegandum non sit, prout notat Francisc. à Victoria in telec. De iure belli num. 9. Sed tamen (ut ex Caiet. habet Molina in ead. disput. 100. post medium) id intelligendum est, dummodo tales bona fide fuerint in possessione; quod non est sentendum de iis quos conflat rebellando aduersorū proprios dominos, auctoritatē eam obtinuisse potentie magnitudine.